(7) F. CARABELLESE, *Notizie storico-artistiche di Roma nella prima metà del secolo XIV*, in *Archivio storico italiano*, serie V, 23 (1899), p. 336, nota 1.

(8) Cf. R. VALENTINI - G. ZUCCHETTI, op. cit., IV, Roma 1953, p. 79.

(9) G. TOMASSETTI, op. cit., in *Archivio della Società romana di Storia patria*, 29 (1906), p. 64; F. TOMASSETTI, op. cit., p. 257 e nota 3.

APPENDICE

I

NICOLAI IV LITTERAE GRATIOSAE

1289 giugno 11, Rieti

Niccolò IV concede all'abate e al convento del monastero di S. Spirito di Maiella, dell'ordine di S. Benedetto, la chiesa di S. Eusebio in Roma, purché vi si osservi obbedienza e riverenza al cardinale titolare.

Originale: doc. S. Spir. 1382 [A]: atto registrato in NICOLAI PPAE IV *Bullae* (*Comm. et de cur.*) aa. I et II, nr. 242 = Reg. Vat. 44, f. 159r [R].

Regesto: E. LANGLOIS, *Les registres de Nicolas IV. Recueil de bulles de ce pape... d'après les manuscrits originaux des archives du Vatican* (= *Bibliothèque des Écoles françaises d'Athènes et de Rome*, 2^a serie, V, 4), I, Paris 1905, p. 208, nr. 269 (da R); M. INGUANEZ, *Le bolle pontificie di S. Spirito del Morrone conservate nell'archivio di Montecassino*, in *Gli archivi italiani*, 5 (1918), p. 12, nr. 16 (da A); PATTHAST, - .

Ne è memoria in una bolla di Giovanni XXII (originale, doc. S. Spir. 151, con data resa illeggibile da guasti).

Cf.: P. F. KEHR, *Italia Pontificia* (= *Regesta Pontificum Romanorum*), I, Berolini 1909, p. 38.

Originale abbastanza ben conservato (con qualche traccia di umidità e abrasioni). Inchiostro unico.

Nicolaus episcopus servus servorum Dei. Dilectis filiis.. (1) abbati et conventui monasterii Sancti Spiritus / de Magella ordinis sancti Benedicti Theatin[e] dioc[esis], salutem et apostolicam ben[edictionem]. Ad divini cultus augmentum sollicitis studiis inten/dentes et volentes ordinem vestr[u]m speciali prosequi gratia et favore, vobis et eidem ordini ecclesiam Sancti Eusebii sitam prope / ecclesiam Sancte Marie Maioris de Urbe tenendam, possidendam et inhabitandam per vos et fratres eiusdem ordinis, quos per / vos et successores vestros qui pro tempore fuerint ordinari et institui contigerit, ad serviendum virtutum Domino in eadem / apostolica auctoritate libere et absolute de speciali gratia concedimus et do-

(1) Francesco d'Atri, uno dei primi seguaci di Pietro del Morrone, eletto abate del movimento il 14 ottobre 1288 (cf. *Monasteri*, pp. 128-29).

namus, salvis tamen omnino et reservatis ac retentis / nobis et successoribus nostris Romanis pontificibus in ecclesia supradicta cardinalatus titulo et honore necnon et ipsius ecclesie Sancti Eusebii / possessionibus, bonis et iuribus omnibus pro nostro et ipsorum successorum arbitrio prout et quando nobis et eisdem expedire videbitur dispone/ndis. volumus etiam ut cardinali qui eidem ecclesie Sancti Eusebii pro tempore presidebit vos vestrique successores ac alii fratres vestri ordi/nis in eadem ecclesia habitantes teneamini obedientiam et reverentiam debitam exhibere. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc / paginam nostre concessionis, donationis, reservationis et retentionis(a) infringere vel ei ausu temerario contraire. Siquis autem hoc attem/ptare presumpserit indignationem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursurum. Dat[um] Reate,/.III. idus iunii, pontificatus nostri anno secundo (1).

(B. D.)

(a) *A presenta su - te - una leggera abrasione.*

(1) Il KEHR (op. cit., p. 39) afferma, senza tuttavia documentarlo in alcun modo, che Nicola IV concesse la chiesa di S. Eusebio a Pietro nel 1288.

II

NICOLAI IV LITTERAE GRATIOSAE

1289 agosto 17, Rieti

Niccolò IV, a seguito della supplica del priore e dei monaci della chiesa di S. Eusebio in Roma, concede agli stessi orti, vigne, terre e possessioni da coltivare.

Atto registrato in NICOLAI PAPAE IV Bullae (comm. et de cur.) aa. I et II, nr. 375 = Reg. Vat. 44, f. 190r.

Regesto: E. LANGLOIS, op. cit., I, p. 252, nr. 1210; POTTHAST, - .

Priori et fratribus ecclesie Sancti Eusebii de Urbe ordinis sancti Benedicti. Petitio vestra nobis exhibita continebat quod, cum nos olim ecclesiam Sancti Eusebii de Urbe, retentis nobis ipsius possessionibus, dilectis filiis.. (1) abbati et conventui monasterii Sancti Spiritus de Maiella ordinis sancti Benedicti, Theatin[e] dioc[esis], duxerimus concedendam, gubernandam perpetuo per fratres eiusdem ordinis quos iidem abbas et conventus ad obsequendum in ea Domino duxerint deputandos, vos quos iidem abbas et conventus ad serviendum Deo in eadem ecclesia

(1) È sempre il monaco Francesco d'Atri.

deputarunt, tum propter loci artitudinem, tum etiam propter nimiam paupertatem, non potestis in eadem ecclesia, sine magna penuria et incommoditate maxima, debitum Domino reddere famulatum, quare nobis humiliter supplicastis ut ortos, vineas, terras et possessiones eiusdem ecclesie vobis concedere, dignaremur. Nos itaque, v[estris] supp[licationi]b[us] incli[na]ti, p[resenti]u[m] vobis auctoritate concedimus ut ortos, vineas, terras et possessiones predictas libere colere ac laborare et fructus ex eis percipere usque ad apostolice Sedis beneplacitum licite valeatis, iure cardinalis qui ecclesiam ipsam intitulatam vel commendatam habuerit semper salvo. Nulli ergo nostre concessionis et cetera. Dat[um] Reate, XVI k[a]l[endas] sept(embris), anno secundo.

III

NICOLAI IV LITTERAE EXECUTORIAE

1289 agosto 17, Rieti

Niccolò IV commette al vescovo di Jesi, vicario del papa a Roma, al priore lateranense e a Pietro Giacomo degli Annibaldi, canonico di Reims, di immettere il priore e i monaci di S. Eusebio di Roma nel possesso dei beni loro concessi.

Atto registrato in NICOLAI PAPAE IV Bullae (comm. et de cur.) aa. I et II, nr. 375 = Reg. Vat. 44. f. 190r.

Regesto: E. LANGLOIS, op. cit., I, p. 252, nr. 1211; POTTHAST, - .

In eundem modum: Venerabili fratri.. (1) episcopo Esin[o] vicario nostro in Urbe et dilectis filiis.. (2) priori Lateranensi ac Petro Iacobi Anibaldi canonico Remensi. Petitio dilectorum filiorum.. (3) prioris et fratrum ecclesie Sancti Eusebii de Urbe ordinis sancti Benedicti nobis exhibita continebat quod, cum nos olim ecclesiam ipsam retentis nobis ipsius possessionibus et cetera, ut in proxima superiori (4), v[ero] co[m]mutatis] mu[tandis], usque semper salvo. Quocirca dis[cretioni] v[estre] p[er] ap[ostolica] s[cripta] m[andamus] q[ua]t[enus] vos vel duo aut unus vestrum per vos vel per alium aut alios ortos, vineas, terras et possessiones predictas iuxta huius concessionis nostre tenorem eisdem priori et fratribus auctoritate nostra assignare curetis ac in possessione ipsarum defendatis eosdem, amotis exinde illicitis detentoribus quibuscumque. Contradictores et cetera. Dat[um] ut supra.